(iv) previsão da não dependência do pagamento de 

custas, taxas ou despesas, salvo na fase recursal; (v) a sentença de primeiro 

grau não condenará o vencido em custas e honorários de advogado, salvo em 

23A partir de 1º de maio de 2023 o valor do salário-mínimo passou a ser de R$ 1.320,00 (um mil 
trezentos e vinte reais). 

caso de má-fé ou em segundo grau, quando poderá ser condenado a pagar 

custas e honorários de advogado entre 10% e 20% do valor da condenação ou 

do valor atualizado da causa; (vi) obrigatoriedade da implantação das curadorias 

necessárias e do serviço de assistência judiciária.

[...]

No âmbito do Estado do Paraná, o tema foi regulado pelo Decreto 

Estadual n. 4060/2020 que autorizou o não ajuizamento de execuções fiscais em 

valores ainda superiores: I - R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), na hipótese de 

créditos tributários de qualquer espécie; II - R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil 

reais), na hipótese de créditos não tributários”.  

28Uma das primeiras discussões objetivas e com dados sobre o tema foi: IPEA. Custo unitário do 
processo de execução fiscal na Justiça Federal. Brasília, 2011. Disponível em: 
https://repositorio.ipea.gov.br/handle/11058/7862?mode=full.